
Администрация муниципального образования 
«Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»

Управление образования

П Р И К А 3 № 43 
от 01 февраля 2024 года

О порядках проведении и проверки 
итогового собеседования по русскому языку 
в МО «Зеленоградский муниципальный округ 
Калининградской области» в 2024 году

В соответствии с приказом Министерства образования Калининградской 
области от 01 февраля 2024 года №129/1 «О порядках проведении и проверки 
итогового собеседования по русскому языку на территории Калининградской 
области в 2024 году», в соответствии с пунктом 17 раздела III Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования, утверждённого приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации N 232 от 04.04.2023 и 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки N551 от 
04.04.2023 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования" 
(Зарегистрировано в Минюсте России 12.05.2023 N 73292), письмом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 20 октября 
2023 года №04-339, включающим рекомендации по организации и проведению 
итогового собеседования по русскому языку в 2024 году (далее соответственно 
-  Порядок проведения ГИА-9, Минпросвещения России, Рособрнадзор, 
Рекомендации, итоговое собеседование), в целях соблюдения условий допуска 
выпускников IX классов к государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, подготовки к 
проведению итогового собеседования на территории МО «Зеленоградский 
муниципальный округ Калининградской области» в 2024 году:

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Определить:
1) порядок проведения итогового собеседования на территории МО 

«Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» согласно 
приложению 1 к приказу Министерства образования Калининградской области 
от 01 февраля 2024 года №129/1 «О порядках проведении и проверки итогового 
собеседования по русскому языку на территории Калининградской области в 
2024 году»

2) порядок проверки итогового собеседования на территории МО 
«Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» согласно 
приложению 1 к приказу Министерства образования Калининградской области 
от 01 февраля 2024 года №129/1 «О порядках проведении и проверки итогового



собеседования по русскому языку на территории Калининградской области в 
2024 году»

2. Отделу общего и дошкольного образования управления образования 
(О. В. Березиной) обеспечить:

1) организационную и методическую поддержку 0 0 ;

2) работу «горячей линии» в день проведения тренировочного итогового 
собеседования;

3) координацию действий всех общеобразовательных организаций, 
ответственных за проведение итогового собеседования;

4) проведение итогового собеседования в соответствии с Порядком 
проведения ГИА-9, Рекомендациями Рособрнадзора, иными правовыми актами 
инструктивно-методическими документами Минпросвещения России, 
Рособрнадзора, Министерства образования Калининградской области, 
регламентирующими проведение итогового собеседования, порядками 
проведения и проверки итогового собеседования в 2024 году.

3. Руководителям общеобразовательных организаций МО 
«Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» обеспечить:

1) информирование участников итогового собеседования и их родителей 
(законных представителей):

- по вопросам организации и проведения итогового собеседования путём 
организации работы телефонов «горячих линий» и ведения раздела на 
официальных сайтах в сети «Интернет»;

- о местах и сроках проведения итогового собеседования, о порядке 
проведения и проверки итогового собеседования на территории МО 
«Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» в 2024 году, 
являющимися приложениями 1 к приказу Министерства образования 
Калининградской области от 01 февраля 2024 года №129/1 «О порядках 
проведении и проверки итогового собеседования по русскому языку на 
территории Калининградской области в 2024 году»;

- о ведении во время проведения итогового собеседования аудиозаписи 
ответов участников итогового собеседования по количеству участников в 
соответствии с приложением 1 к приказу управления образования 
администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской 
области»;

- о времени и месте ознакомления с результатами итогового 
собеседования, а также о результатах итогового собеседования, полученных 
участниками итогового собеседования;

2) проведение итогового собеседования в соответствии с Порядком 
проведения ГИА-9, Рекомендациями Рособрнадзора, иными правовыми актами 
инструктивно-методическими документами Минпросвещения России, 
Рособрнадзора, Министерства образования Калининградской области, 
регламентирующими проведение итогового собеседования, порядками 
проведения и проверки итогового собеседования на территории МО 
«Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»,



являющимися приложениями 1 к приказу Министерства образования 
Калининградской области от 01 февраля 2024 года №129/1 «О порядках 
проведении и проверки итогового собеседования по русскому языку на 
территории Калининградской области в 2024 году»;

3) соблюдение условий конфиденциальности и информационной 
безопасности на всех этапах проведения итогового собеседования;

4) создание в местах проведения итогового собеседования условий по 
соблюдению санитарно-гигиенических требований, требований 
противопожарной безопасности, условий организации и проведения итогового 
собеседования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
детей -  инвалидов (инвалидов) с учётом их психофизического развития, 
индивидуальных возможностей и состояния здоровья.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

О.В. Белова



Приложение № 1 к приказу 
управления образования администрации 

МО «Зеленоградский муниципальный округ 
Калининградской области» 

от 01.02.2024 года № 43

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е
участников итогового собеседования по русскому языку (количественный 

состав) по общеобразовательным организациям МО «Зеленоградский 
муниципальный округ Калининградской области»

14 февраля 2024 года

Код Наименование АТЕ / Кол-во
ОО проведения (место проведения) участников

25
Зеленоградский муниципальный округ 
Калининградской области 377

2501 МАОУ "СОШ г. Зеленоградска" 172
2502 МАОУ "Гимназия "Вектор" г. Зеленоградска" 63
2503 МАОУ ООШ п. Грачевка 16
2504 МАОУ ООШ п. Кострово 7
2505 МАОУ ООШ п. Мельниково 24
2506 МАОУ СОШ п. Рыбачий 8
2507 МАОУ СОШ п. Переславское 42
2508 МАОУ СОШ п. Романово 45


